4) *Irritum*. Cele mai multe legate din testamentul Liviei au fost achitate abia sub Caligula.

5) *Coelestis religio* = apoteoză.

6) *Antire*, a se împotrivi.

credidit vulgus; haud enim multo post mortem ejus recitatae sunt. Verba inerant quae sita asperitate; sed non arma, non rerum novarum studium, amores juvenum et impudicitiam nepoti objectabat. In nurum ne id quidem configere ausus, arrogantiā oris et contumacem animū incusavit, magno senatus pavore ac silentio¹), donec pauci, quis nulla ex honesto spes (et publica mala singularis in occasionem gratiae trahuntur), ut referretur postulavere, promptissimo Cotta Messalino cum atroci sententia: sed aliis a primoribus maximeque a magistratibus, trēpidabatur; quippe Tiberius, etsi infense invectus, cetera ambigua reliquerat.

IV. Fuit in senatu Junius Rusticus, compendis patrum actis²) delectus a Caesare, eoque meditationes ejus intropicere creditus. Is fatali quodam motu (neque enim ante specimen constantiae dederat) seu prava solertia, dum, imminentium oblitus, incerta pavet, inserere se dubitantibus ac monere consules ne relationem iaciperent: disserebatque, brevibus momentis summa verti: posse quandoque Germanici stirpē resurgere; darent spatium paenitentiae senis. Simul populus, effigies Agrippinae ac Neronis gerens, circumsistit curiam, faustisque in Caesarem omnibus, falsas litteras et principe invito exitium domui ejus intendi clamitat. Ita nihil triste illo die patratum. Ferebantur etiam sub nominibus consularium fictae in Sejanum sententiae, exercentibus plerisque per occultum, atque eo procaecius, libidinem ingeniorum. Unde illi ira vio-

1) *Magnus silentio*, ablativ absolut.

2) *Componendis... actis*, pentru ținerea registrului ședințelor Senatului. De la August, redacția lui era secretă.

lentior et materies criminandi: spretum dolorem principis ab senatu; descivisse populum; audiri jam et legi novas conciones, nova patrum consulta; quid reliquum, nisi ut caperent ferrum, et, quorum imagines pro vexillis secuti forent, duces imperatoresque deligerent?

V. Igitur Caesar, repetitis adversum nepotem et nurum probris increpitaque per edictum plebe, questus apud patres quod fraude unius senatoris imperatoria majestas elusa publice foret, integra tamen sibi cuncta postulavit¹): nec ultra deliberatum, quominus non quidem extrema decernerent (id enim vetitum), sed paratos ad ultionem vi principis impediri²) testarentur³)....

1) *Sibi postulavit, să-i trimeată lui.*

2) *Paratos... impediri, subințeles se.*